
 

 

PORTARIA Nº 0594, de 20 de abril de 2017 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA DOCENTES E TÉNICO-

ADMINISTRATIVOS EM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 017/2017, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

26/01/2017, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo para 

concessão de Ajuda de Custo destinada à participação de docentes e servidores técnico-

administrativos do quadro permanente em cursos de pós-graduação Stricto Sensu – 

Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado - do Programa Interno de Apoio à Capacitação de 

Docentes e Servidores técnico-administrativos, de acordo com as relações constantes do 

Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos classificados por Curso. 
 
Art. 2° - Os candidatos contemplados deverão comparecer à Gerência de 

Pós-Graduação até o dia 15 de maio de 2016, apresentando a documentação exigida, 

observando o subitem 6.4. do Edital. 

 

Art. 3º – Caso o candidato contemplado deixe de apresentar a documentação 

exigida, até a data estabelecida, perderá o direito a Ajuda de Custo, sendo convocado 

próximo candidato classificado, observando a estrita ordem de classificação e o número de 

vagas oferecidas. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0594/2017 
 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE AJUDA DE CUSTO (EDITAL Nº 017/2017) 

 

 

NÍVEL PÓS-DOUTORADO 

DOCENTES: 
 

Nº CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CONTEMPLADOS 

01 GEISA FLORES MENDES 94 1º LUGAR SIM 

02 ALEXANDRE GALVÃO 41,38 2º LUGAR SIM 

03 ALEXSANDRA OLIVEIRA ANDRADE 39,89 3º LUGAR SIM 

04 FERNANDA DE CASTRO MODL 38,07 4º LUGAR SIM 

05 MARY WEINSTEIN 24,83 5º LUGAR SIM 

 

 

NÍVEL DOUTORADO  
 

DOCENTES: 
 

Nº CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CONTEMPLADOS 

1.  SANDRA MARA VIEIRA OLIVEIRA 87,79 1º LUGAR SIM 

2.  TEMISTOCLES DAMASCENO SILVA 71,01 2º LUGAR SIM 

3.  MACELLE KHOURI SANTOS 69,83 3º LUGAR SIM 

4.  LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA 55,87 4º LUGAR SIM 

5.  ADRIANA CAMARGO PEREIRA 54,22 5º LUGAR SIM 

6.  MAGNO CLERY DA PALMA SANTOS 53,84 6º LUGAR SIM 

7.  CLARICE ALVES DOS SANTOS 50,61 7º LUGAR SIM 

8.  SIMÉIA DOS SANTOS CERQUEIRA (*) 44,28 8º LUGAR SIM 

9.  LUCIANA AMARAL DE FARIA 41,19 9º LUGAR SIM 

10.  CONCEIÇÃO MARIA ALVES SOBRAL 40,23 10º LUGAR SIM 

11.  IRIS NUNES DE SOUZA TRANCOSO 39,52 11º LUGAR SIM 

12.  GLAUBER BRITO LACERDA 35,50 12º LUGAR SIM 

13.  ALDA FÁTIMA DE SOUZA 34,19 13º LUGAR SIM 

(*) Condicionada à apresentação de autorizo com ônus. 

 

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

 

Nº CANDIDATOS PONTUAÇÃO 

TOTAL 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CONTEMPLADOS 

1.  JERUSA SILVA DOS SANTOS (*) 107,68 1º LUGAR SIM 

2.  WILSON MOURA DA SILVA FILHO* 86,67 2º LUGAR SIM 

(*) Condicionada  à apresentação de autorizo com ônus. 


